
آرمان ملی - مطهره شفیــعی: شاید 
به خوبی می دانند پیروز انتخابات 1400 نیستند 
و باید باز هم در صف انتظار طولانی باقی 
بمانند که اینچنین برای تنش پس از انتخابات 
زمینه سازی می کنند. آنها می خواهند اگر سهمی 
در پیروزی انتخاباتی ندارند لاقل اجازه ندهند 
جریانی که کاندیدایش به پیروزی رسیده، با 
آرامش به فعالیت بپردازند. دلواپسان به این امر 
هم واقفند که متهم کردن اصلاح طلبان به ایجاد 
فتنه پس از انتخابات دیگر خریداری ندارد و بازی 
را برای انتخابات پیش رو به نحو دیگری چیده اند 
تا ضمن تبلیغ مدعی ایجاد بحران اقتصادی شده 

و اصلاح طلبان و دولت را مقصر جلوه دهند.
  امید اصولگرایان به مرغ انتخاباتی!

که  می شوند  مدعی  دلواپس  رسانه های 
قالیباف فراتر از وظایف یک رئیس مجلس به 
ایفای نقش می پردازد. سایت مشرق از جمله 
این رسانه هاست که دیروز نوشت: »قالیباف 
گفته است: باید به فکر مردم باشیم و در شرایط 
کنونی ساختار و مقررات را رها کنیم. مردم به 
اینکه ساختار چه می گوید کار ندارند و معتقدم 
زمانی که برای خرید مرغ کیلویی ۲۳ یا ۲4هزار 
تومان پول می دهیم باید بتوانیم کالا را با تکریم 
تهیه کنیم، این در حالی است که مردم از ۶ 
صبح با وجود ویروس کرونا در صف می ایستند 
نند این کالا را  اما ساعت ۹ صبح نیز نمی توا
خریداری کنند و باید روز بعد مجددا مراجعه 
کنند. او همچنین گفته است: از نظر مدیریتی 
و اجرایی خوب نیست که مردم برای تامین 
مرغ دچار مشکل شوند. دولت لااقل در این 
100 روز آخر نشان دهد که می تواند بازار مرغ را 

مدیریت کند. قالیباف با اشاره به اینکه قرار نبود 
در جلسه امروز حاضر شوم اما به دلیل اهمیت 
موضوع به این نشست آمدم، تصریح کرد: وزرا 
و معاونان آنها می توانند بازار مرغ و تخم مرغ را 
تنظیم کنند، از این رو دولت بازار مرغ و پروتئین 
را در یک هفته پیش رو به صورت متمرکز و 
جدی مدیریت کند.« سپس از اظهارات رئیس 
مجلس اینچنین برای نیل به هدف استفاده 
کرده است: »باید توجه داشت که مجلس قدرت 
و اختیار اجرایی ندارد و صرفا می تواند مشکلات 
و راه حل ها را به دولت حاضر ارائه کند یا در 
حالتی سخت تر به خاطر مردم دست به التماس 
و خواهش از دولتی بزند که حاضر به انجام 
راهبردهای عقلانی نیست و حتی راهکارهای 
ارائه شده از سوی رهبری نظام برای کاهش 
گرانی را نیز انجام نمی دهد! این در حالی است 
که تجربه و کارنامه اجرایی محمدباقر قالیباف نیز 
حاکی از آن است که تاکیدات او بر اینکه امکان 
تنظیم بازار گوشت مرغ وجود دارد؛ یک واقعیت 
غیرقابل انکار است که با مدیریت جهادی ممکن 
می شود. اما اینکه چرا در دولت آقای روحانی 
شاهد همت جهادی نیستیم و چرا دولتی که در 
دو انتخابات با پیشنهاد اصلاح طلبان در دامن 
رأی مردم قرار گرفته توان تنظیم بازار یک قلم 
ساده گوشت مرغ را ندارد؛ محل تاملات بسیار 
است. البته تحلیل های بدبینانه ای در این زمینه 
وجود دارد. لازم به تاکید است که حل نکردن 
مشکل ساده و دم دستی گوشت مرغ از سوی 
ستاد دولت در حالی است که سعید حجاریان 
پیش از این از احتمال اغتشاشات اقتصادی در 
ایام انتخابات و »سیاه بهار« سال 1400 سخن 

گفته است. آیا بین تاکید حجاریان و سکوت 
و سکون دولت در بحث گوشت مرغ و گرانی و 
امثال آن ارتباطی هست!؟«  حجاریان هیچگاه از 
مشکلات اقتصادی سخن نگفته بود بلکه معتقد 
است: »ممکن است در بحبوحه انتخابات 1400، 
مثلا هفته منتهی به رای گیری، تورم بیش از 
میزان فعلی شتاب بگیرد و قیمت ها به شکلی 
سرسام آور افزایش پیدا کند. این موضوع از 
آنجایی واجد اهمیت است که معمولا تورم نوروز 
به نیمه های بهار یا حتی اوایل خردادماه سرریز 
می کند یعنی همان معضلی که در ادبیات ما به 
»سیاه بهار« یا »گدا بهار« مشهور است. اینها در 
حالی است که دولت برخلاف دیگر ادوار قادر به 
مدیریت بحران معیشت )ولو به صورت مقطعی 
به وسیله تزریق پول( نیست، زیرا اساسا اسباب 
آن را در اختیار ندارد. با این اوصاف ممکن است 
در بزنگاه انتخابات برخی هرج و مرج های بخشی 
و منطقه ای پدید آید.« و انتقاد او به مجلس بود 

نه دولت.
 فتنه اقتصادی می شود!

البته زمینه سازی دلواپسان برای اتهام زنی 
به رقیب به همین یک مورد در روز گذشته 
ختم نشد، بلکه در گزارشی دیگر آوردند: »تقی 
آزادارمکی گفته که »ندارها دچار یک بیگانگی 
شدند که این بیگانگی آنها را به یک خشونت 
وامی دارد، بیگانه شدن نسبت به اینکه جامعه، 
نیازها، انتظارات و توانایی هایشان چیست!؟ در 
واقع مردم دچار خشونت در مصرف و خشونت 
در جابه جایی شدند، این نوع از خشونت طلبی 
در خرید برخی از کالاها مانند گوشت، روغن، 
دستمال کاغذی و... در موقعیت های متفاوت 

خود را نشان داد. کاسب محله هم که جزو 
طبقات پایین است، به این خشونت طلبی ادامه 
می دهد و در نهایت افزایش قیمت ها، بی اعتنایی، 
شکل  جامعه  در  ناجوانمردی  و  بداخلاقی 
می گیرد. در آن زمان راه حل اصلاح جامعه ای 
با کنش های خشونت آمیز این است که به یک 
تحول اجتماعی و حرکت های رادیکال بینجامد! 
« او در اظهارات خود همچنین جامعه ایران را در 
حال نزدیک شدن به مرحله فروپاشی اخلاقی 
توصیف کرده است.« و چنین نتیجه گرفته 
است که ما قضاوت درباره اظهارات بدون سند و 
من عندی آزادارمکی را بر عهده مخاطبان محترم 
می گذاریم و البته این سوال را نیز طرح می کنیم 
که نظیر این افراد دیگر باید چگونه از جامعه رو 
به پیشرفت ایرانی سیاه نمایی کنند و حرف های 
بدون سند بزنند و مردم را تشویق به حرکات 
رادیکال در اعتراض به مشکلات اقتصادی که 
در تمام جهان وجود دارد، کنند تا برخی افراد 
متوجه حاقّ مفهوم »فتنه اقتصادی« بشوند!؟ 
آیا پر واضح نیست که نظیر چنین حرف هایی 
که به صورت هر روزه از تریبون های اصلاح طلب 
و دولتی در ذهن مردم پمپاژ می شود؛ توانایی 
این را دارد که حتی ساکنان بهشت را نیز به 
تصور زیست جهنمی بکشاند!؟ ایران اسلامی به 
یمن دولتی ناکارآمد که اصلاح طلبان در دامن 
رأی مردم گذاشته اند با مشکلاتی در عرصه های 
اقتصادی مواجه است. اما آیا راه مواجهه با این 
مشکلات تشویق مردم به مشارکت حداکثری 
در انتخابات و البته »رأی خوب« است یا انکار 
اکثریت متوسط شده جامعه ایرانی و نشان دادن 

با ایما و اشاره راه سخت تر به مردم!؟
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a r m a n m e l i . i r جلال ساداتیان در گفت وگو با »آرمان ملی«:
 صادرات كره جنوبي به ايران

پیـــــــام يك فرصت است

دیـــــدگاه

سیدمحمد خاتمي در پیامي به كنگره ملي مجمع ایثارگران:

 انتخابات آزاد
 جمهوريت را تضمين مي كند

ردپای مذاكرات غيرمستقيم

مـــلی  آرمــــان 
پورحسیـــن:  علیرضا 
وزارت امورخارجــــه کره 
جنوبی اعلام کــرده است 
که روز گذشتــه تـهران و 
سئول درباره راه  هایی برای گسترش تجارت 
کالاهای بشردوستانه همچون دارو، تجهیزات 
پزشکی و آمبولانسی رایزنی کرده  اند و دو طرف 
همچنین درباره مشکلات موجود بر سر راه 
تلاش هایشان برای گسترش این گونه تعاملات 
و آزادسازی پول های بلوکه شده ایران گفت وگو 
کرده اند. این سری رایزنی ها در حالی انجام 
می شود که دولت جدید آمریکا دست برخی 
کشورها را در راستای تبادل کالا با ایران باز 
گذاشته است. وزارت امورخارجه کره جنوبی 
یک تیم میان  سازمانی را برای کمک به گسترش 
تجارت کالاهای بشردوستانه این کشور با ایران 
تعیین کرد. در این زمینه برخی رسانه ها عنوان 
کرده اند که پس از آخرین جلسات کاری این تیم، 
سئول حدود ۲0 کالای بشردوستانه و بهداشتی 
به ایران صادر کرده است. در راستای بررسی 
این مساله »آرمان ملی« گفت وگویی با جلال 
ساداتیان، سفیر پیشین ایران در بریتانیا داشته 

است که در ادامه می خوانید.
 دولت بایدن به دنبـــــال مذاكره 
با دولت بعدی ایران است یا در حال ارسال 
نشانه های پررنگ تری برای آوردن ایران به 

پای میز مذاكره است؟
صحبت هایی پشت پرده وجود دارد تا بتوانند 
بخشی از فشارهای رسانه ای برخی کشورها را 
خنثی کنند. این طبیعت دیپلماسی است به این 
معنی که دولت بایدن زیر فشار برخی در داخل و 
صهیونیست ها و لابی های عربی است. همین امر 
سبب شده تا آنگونه که در تبلیغات انتخاباتی خود 
گفته بودند نتوانند به برجام بازگردند و به همین 
علت از مواضع خود عقب نشینی کرده اند و عنوان 
می کنند دیگر عجله ای ندارند. عجله نداشتن 
آنها را به مذاکره با دولت آینده سوق می دهد و 
خودشان نیز به خوبی می دانند دولت ناشناس 
بعدی موضع دقیقی برای آنها نخواهد داشت. 
این یک ریسک بزرگ برای آنهاست زیرا دولت 
بعدی مشخص نیست از چه نقطه ای و با چه 
موضعی وارد تقابل با آنها شود. پیام هایی که از 
داخل ایران به آنها داده می شود که با این دولت 
مستعجل مذاکره نکنید، برای آنها ناقص است 
زیرا نمی دانند دولت بعدی را چه کسی تشکیل 
می دهد. مذاکره برای دولت بایدن مشخصا با 

دولت فعلی به مراتب راحت تر خواهد بود.
 ممکن است در مواجهه با دولت بعدی، 

سیاست بایدن به كلی تغییر كند؟
مشخصا آنها به دنبال ایجاد تنش و درگیری 
نظامی نیستند. ریسکی که ممکن است مذاکرات 
را موکول به پس از انتخابات ایران بکنند و در آن 
برهه زمانی به نتیجه نرسند، یک کابوس بزرگ 
برای آنهاست زیرا قدرت ایران را نمی توانند نفی 
کنند و هر اتفاقی که بیفتد باز هم ایران بازیگر 
اصلی تحولات منطقه خواهد بود. مشخصا آنها 
نقد را به نسیه نمی دهند و به همین علت بعید 
به نظر می رسد همه چیز را به پس از انتخابات 
ریاست جمهوری ایران موکول کنند زیرا قصد 
ورود به تنش را ندارند و نمی خواهند سیاست 

دیپلماتیک خود را تغییر دهند.
 پس به چه علت در این روزها دولت 
بایدن اقدامی جدی تر از خــــــود نشان 

نمی دهد تا روند مذاكرات آغاز شود؟
آنها هراس دارند که اگر بپذیرند آمریکا اشتباه 
کرده است، دیگر دست برتر را نداشته باشند 
و ایران مطالبات بیشتری از آنها داشته باشد یا 
آنها کمتر بتوانند از ایران امتیاز بگیرند. از سوی 
دیگر عنوان می شود که در این چهار سال اخیر 
نزدیک به ۲50میلیارد دلار به ایران خسارت 
وارد شده است و آمریکایی ها هراس دارند که 
ایران نکند جبران این خسارت را طلب کند و 
به همین علت بسیار محتاط عمل می کنند. 
وزیرخارجه کشورمان البته عنوان کرده است 
که ایران در این خصوص خیلی فشار نخواهد 
آورد و خواسته اصلی ایران این است که در این 
برهه زمانی تحریم ها برداشته شود و ایران نیز به 
تعهدات خود عمل می کند. ایران نیز حتی در این 
میان عنوان کرده که گام به گام حاضر است پیش 
برود. ایران به صراحت گفته است که یک مورد 
تحریم برداشته شد در قبال آن ایران نیز به یک 
تعهد عمل خواهد کرد. در این میان آمریکا اصرار 
دارد تا در ابتدا گفت وگو کند و در قالب برجام 
شیوه ای تعیین شود و ایران تا این لحظه این را 
نپذیرفته است. ایران موضع به حقی می گیرد زیرا 
این آمریکاست که از برجام خارج شده و به قول 
خود عمل نکرده و حتی به دیگر طرفین برجام 
نیز اجازه نداده تا به تعهدات خود عمل کنند. 
بنابراین این طرف های مقابل هستند که در ابتدا 
باید اعتمادسازی کنند. ایران در مذاکرات باید 
حتما مطالباتی داشته باشد و امتیازهایی بگیرد 
و گفت وگو این فرصت را فراهم خواهد کرد. 
یکی از این موارد مکانیزم ماشه است که باید 
حتما برداشته شود؛ زیرا دلیلی ندارد که هرگاه 
کوچک ترین اتفاقی رقم خورد سریع از طریق آن 
ایران را تهدید کنند. آنها می خواهند از تحت فشار 
بودن ایران سوءاستفاده کنند و امتیازات بیشتری 
در حوزه منطقه و قدرت دفاعی ایران گیرند. ایران 
به همین علت نپذیرفته است. راه حل این است 
که آمریکا یک گام عملی بردارد و از انفعال خارج 
شود. آنها باید این مسیر چراغ سبز نشان دادن 
به کره جنوبی و عراق را ادامه دهند و کارهای 
بیشتری انجام دهند زیرا تا به امروز اقدامات کمی 
انجام داده اند، هرچند صادرات کره جنوبی به 

ایران نیز یک اتفاق مثبت است.

یک فعال سیاسی گفت: هنگامی که حداکثر مردم مشارکت 
کنند هزینه کشور پایین می آید، لشکرکشی متوقف می شود و 
گروه های رانت خوار حذف می شوند اما اگر مشارکت حداقلی 
باشد، برعکس است؛ بنابراین برای تان نقشه می کشند و توطئه 
می کنند. هر روز در سراسر کشور بازی درمی آورند، یک نوبت، 
مسائل ۷۷ پیش می آید، یک نوبت مسائل ۶۷. یک روز حوادث 
۸۸، روز دیگر حوادث ۹۸ که همگی برای کشور مضر است. 
محمد غرضی تصریح کرد:  برای اداره کشور ظرف ۲0 سال آینده، 
باید چهره هایی سر کار بیایند که خودشان عقبه اجتماعی داشته 
باشند، نه اینکه اشخاص و گروه ها عقبه اجتماعی شوند و بعد که 
دولت ها تشکیل شد، از نظر مردم پنهان شوند و بگویند که او 
اصلاح طلب بود، اصولگرا بود، مستقل بود و ما کاره ای نبودیم. 
در خردادماه 1400 انتخابات برگزار می شود، اگر شخصیت ها و 
احزاب و گروه های قبلی بیایند و حکومت را به دست بگیرند، 
هزینه دولت و مجلس و... بسیار بالا می رود. اگر دولتی مثل 
همین دولت ها تشکیل شود، وای بر احوال قاعده و فقرای کشور.

نماینده سابق مجلس در پاسخ به این سوال که اصلاح طلبان 
در صورت شکست در انتخابات باید به جامعه برگردند یا دوباره 
برای حضور در قدرت تلاش و ائتلاف کنند، خاطرنشان کرد: 
امیدوارم اصلاح طلبان در انتخابات پیش رو موفق شوند، این 
شیوه خوشایند نیست که ما هنوز رقابتی را که به آن ورود 
نکردیم و هنوز رای گیری برگزار نشده و تا انتخابات سه ماه 
مانده از الان راجع به شکست صحبت کنیم. جلال میرزایی 
افزود: چون تجربه ثابت کرده جریان اصولگرا برنامه ای برای 
اداره کشور ندارد و این نگرانی جدی وجود دارد که این مساله 
از این، بدتر شود. پیشنهادها و راهکارها هیچ کدام عملیاتی 
نیست. مثلا راجع به برون رفت اقتصاد کشور می گویند توسعه 
روابط با همسایه ها، بعد معلوم نیست همسایه ها کجا هستند 
اگر منظور کشورهای اطراف ما هستند این کشورها به خاطر 
مسائل بانکی و تحریم های آمریکا، قادر به توسعه تجارت با ما 
نیستند. این نماینده سابق مجلس گفت: اگر منظورشان کلی 

است باید این مسائل باز شود.

سخنگوی هیات رئیسه مجلس شورای اسلامی حقوق 
1۲میلیون تومان عنوان کرد.  10 تا  نمایندگان را بین 
محمدحسین فرهنگی گفت: هیچ نماینده ای از هزینه دفاتر 
برای حقوق خود استفاده نمی کند. نماینده تبریز در مجلس ادامه 
داد: همه نمایندگان ودیعه مسکن و هزینه خودرو را نگرفته اند و 
کسانی که به این ودیعه نیاز داشتند، در حد نیاز استفاده کرده اند. 
با توجه به اتفاقات اخیر درباره خودروها، این وسایل هم به صورت 
امانی در اختیار نمایندگان قرار گرفته است. مجلس تلاش 
می کند نظرهای شورای نگهبان در مورد اصلاح قانون انتخابات 
ریاست جمهوری را تامین کند و به انتخابات سال بعد برسد. وی 
در پایان گفت: در حاشیه مجلس هم نکته ای درباره هزینه های 
نمایندگان و انتشار میزان حقوق آنها مورد بحث بود که کاملا 
بخشی از گزارش منتشر شده دراین باره درست است؛ از این 
جهت که نمایندگان در سطح کشور بعضا با چند دفتر در حوزه 
انتخابیه خود سروکار دارند که هزینه های مجلس در حساب 

جداگانه ای قرار داده می شود و ربطی هم به حقوقشان ندارد.

 حقوق نمايندگان
۱۰ تا ۱۲ ميليون تومان است

جريان اصولگرا برنامه ای 
برای اداره كشور ندارد

 مشاركت حداكثری 
يعنی حذف رانت خواران

گفت و گــــو

رئیس دولت اصلاحات طی پیامی به دومین کنگره ملی 
مجمع ایثارگران، گفت: انتخابات آزاد نماد جمهوریت است 
که مشروعیت ارکان قدرت و همه حکومت را مشخص می کند 
و حاکمیت مردم بر سرنوشت را متجلی می نماید. رئیس جمهور 
اسبق کشورمان طی پیامی به دومین کنگره ملی مجمع 
ایثارگران، اعلام کرد: »پیشاپیش حلول سال نو را به اعضای 
محترم مجمع ایثارگران و گردهم آیندگان در این مجمع 
شادباش می گویم و از خداوند منان طلب می کنم که حال آنان 
و حال همه ملت شریف را نیکو گرداند. ایثارگری، عنوانی بلند و 
باشکوه است و همه آنان که مفتخر به داشتن این عنوان اند باید 
در پایبندی به لوازم این عنوان پیشقدم باشند و اجازه ندهند که 
فرصت طلبانه، کاسبکارانه و یا از سر اشتباه ولو با حسن نیت از آن 
سوءاستفاده شود. ایثارگری یعنی آنچه به مصلحت آیین و کشور 
و مردم است بر منافع شخصی و گروهی ترجیح داده شود و حتی 
جان گرانمایه در برابر آنچه گران تر از جان است در صورت اقتضا 
فدا گردد. نمونه روشن ایثارگری را در هنگامه جنگ تحمیلی 
در جبهه ها و پشت جبهه ها شاهد بودیم. جمهوری اسلامی که 
حاصل انقلاب بزرگ است مرهون ایثارگری ملت است و برای 
برپایی و باروری آن خون عزیزترین فرزندان اسلام و ایران فدا 
شده است و هزینه های سنگین جانی و مالی برای آن پرداخت 
شده است و امروز بزرگ ترین سیاست ایثارگری عبارت  است 
از: مجاهدت عالمانه و متعهدانه برای خنثی کردن تلاش ها 
و رویکردهایی که محتوای جمهوری اسلامی را تحریف و در 
عمل آن را به ضد خود تبدیل می کند. شناخت و شناساندن 
پایه ها و مایه های جمهوریت و نیز اسلامیت سازگار با آن در 
عرصه حیات اجتماعی برای جلوگیری از این تحریف و انحراف 
و وظیفه ایثارگران در این امر بیش از دیگران است. انتخابات 
آزاد نماد جمهوریت است که مشروعیت ارکان قدرت و همه 
حکومت را مشخص می کند و حاکمیت مردم بر سرنوشت را 
متجلی می نماید. در جمهوری اسلامی همه افراد از هر قوم و 
قبیله و آیین و طبقه، شهروند به حساب می آیند و باید بیایند 
و تامین مصالح ملی و استقرار عدالت در همه عرصه های 
اقتصادی، سیاسی و اجتماعی و مدنی و قضایی و تقنینی و 
اجرایی مدنظر است و باید باشد. ایثارگر کسی است که از این 
جمهوریت و از تمامیت ارضی و نیز دفاع از آیین و میهن و مردم 
در برابر فزون خواهی و تهدیدها و توطئه های بیرونی و حق 
و حرمت مردم که صاحبان اصلی انقلاب و کشورند پیشقدم 
است و در عین حال بر تعامل سازنده با رعایت اصول با جهان 
برای تامین مصالح ملی پیشقدم است و بر عدالت و برخورداری 
مردم از زندگی امن و آبرومند برای همگان به خصوص طبقات 
محروم تر جامعه تاکید جدی دارد و  نقد منصفانه قدرت و هشدار 
دادن به حاکمان برای تن دادن به لوازم جمهوری اسلامی و ارائه 
راه حل های عالمانه برای اصلاح و بهبود امور مورد اهتمام او 
است. موفقیت همه عزیزان در شناخت وظیفه دینی، انقلابی و 

ملی و عمل به آنها را از پروردگار خواستارم.«

جو بایدن، رئیس جمهوری آمریکا با اینکه بارها از بازگشت به 
برجام سخن گفته بود، اما تا امروز هیچ اقدام عملی انجام نداده 
است. حتی در چند هفته اخیر سطح تنش ها میان دو کشور تا 
حدودی بالاتر رفته است. دولت بایدن می گوید برای بازگشت 
آمریکا به برجام، نخست ایران باید به نقض مفاد توافق پایان دهد و 
به برجام بازگردد. از سوی دیگر ایران گفته آمریکا باید تمام اقدامات 
تحریمی را لغو کند تا ایران به تمام تعهدات خود در چارچوب برجام 
عمل کند. اما تا امروز روند سیاست خارجی آمریکا در خصوص 
پرونده ایران بدون هر گونه عجله ای بوده است. در یک ماهه اول 
ورود بایدن به کاخ سفید با اینکه به سرعت به قرارداد برجام برنگشته 
بود، اما به نظر می رسید که روند به سمت احیای برجام است. تا 
جایی که اعلام شده بود کره جنوبی با رضایت آمریکا پول هایی که 
به ایران بدهکار است پس خواهد داد. اما با بالا گرفتن تنش ها میان 
تهران و واشنگتن، آنتونی بلینکن، وزیر امور خارجه ایالات متحده، 
گزارش برخی از خبرگزاری ها مبنی بر آزاد شدن بخشی از دارایی 
بلوکه شده ایران در بانک های کره جنوبی را تکذیب کرد. او گفته 
است تا زمانی که ایران در جهت اجرای تعهدات هسته ای خود گام 
برندارد، آزادسازی پول های بلوکه ایران در بانک های کره جنوبی 
انجام نمی شود. از طرف دیگر وزارت امور خارجه آمریکا به تازگی 
دو مقام سپاه پاسداران ایران را به اتهام نقض حقوق بشر، در لیست 
سیاه خود قرار داد. چنین اقداماتی از بالا گرفتن تنش ها میان ایران 
و آمریکا نشان دارد. اما سرانجام روند احیای برجام با این شرایط به 
کدام سمت می رود؟ شرایط هسته ای ایران و غنی سازی ۲0درصدی 
اورانیوم که مدتی است ایران آغاز کرده، اروپا و برخی کشورهای 
منطقه را نگران کرده است. با این روند بی شک اروپایی ها و 
کشورهای منطقه اجازه نمی دهند، وضعیت احیای برجام به اینگونه 
ادامه پیدا کند و سعی بر میانجی گری بیشتر خواهند کرد. بایدن 
ماه پیش اعلام کرد که تیم سیاست خارجی او حاضر به مذاکره با 
ایران است. اروپایی ها هم از دو طرف برای شروع مذاکرات به صورت 
غیررسمی دعوت کرد که ایران این پیشنهاد را رد کرده است. با این 
حال جیک سالیوان، مشاور امنیت ملی آمریکا می گوید اگرچه 
مذاکرات مستقیمی میان ایران و آمریکا در زمینه برجام صورت 
نگرفته اما آمریکا به طور غیرمستقیم و از طریق شرکای اروپایی خود 
و دیگر کانال ها با ایران در تماس است. این سخن از این نشان دارد 
که هم آمریکا و هم ایران می دانند چاره ای جزء احیای برجام باقی 
نمانده است. ایران تحت فشارهای اقتصادی دوره ریاست جمهوری 
دونالد ترامپ دچار مشکلات فراوانی شده است. از سوی دیگر 
غربی ها نیز نگران حضور منطقه ای و شرایط هسته ای ایران هستند 
و همچنین آمریکا به دلیل مشکلات داخلی و موضوعات مهم تری 
در سیاست خارجی خود از جمله چین و روسیه، به دنبال کاهش 
تنش در خاورمیانه است. بر همین اساس دو طرف راهی جز رسیدن 
به نقطه اشتراکی بر سر احیای قرارداد برجام نخواهند داشت. با 
این حال به نظر نمی رسد روند احیای برجام با سرعت زیادی اتفاق 
بیفتد. دولت بایدن نمی خواهد بدون مذاکره وارد روند احیای برجام 
شود و همچنین سعی دارد بازنده این بازی که دونالد ترامپ رقم زده 
نباشد. البته در داخل آمریکا هم درخصوص برجام اختلاف نظرهایی 
وجود دارد و بر همین اساس هنوز راهکار درستی ارائه نداده اند و 
سعی دارند توپ را در زمین ایران بیندازند. با این حال باید دید 

دولت بایدن تا کجا این روند را ادامه می دهد؟

 میز مذاكره براي گرفتن امتیاز هم هست 
نه صرفا دادن امتیاز

آرمان ملی: انتخاب روحانی در سال ۹۲ انتخابی میان بد و 
بدتر نبود! درحالی فائزه هاشمی به این نکته تاکید دارد که برخی 
اصلاح طلبان برای نپذیرفتن اشکالات دولت روحانی چنین 
می گویند که کاندیدایی نداشتیم تا از او حمایت کنیم و حمایت از 
روحانی مجبوری بود. دختر آیت ا... هاشمی مانند همیشه صریح 
به بیان مواضعش می پردازد و می گوید که »سال ۹۲ برای اجماع 
روی آقای روحانی بحث بد و بدتر نبود، بحث تحمیل کاندیدا هم 
نبود، برخلاف اشتباه من که در گفت وگویی هم گفته بودم به 
پیشنهاد آقای خاتمی نمایندگان شخصیت های مطرح مثل بابا، 
آقای خاتمی، حسن آقا و آقایان روحانی و دکتر عارف کمیته ای 
تشکیل دادند و پس از بحث های زیاد آقای روحانی را به عنوان 
کاندیدای اصلاح طلبان برگزیدند، دور اول هم عملکرد آقای 
روحانی تا حدودی مقبول بود؛ به خصوص در مورد برجام. اگر 
در سال ۹۲ به زعم اینها بد و بدتر مطرح بود، پس سال 1۳۹۶ 
چرا اصلاح طلبان آقای روحانی را دوباره کاندیدا کردند؟ در این 
سال که دیگر شرایط خاص نبود، دستشان برای هر انتخابی باز 
بود. برای این انتخاب چه توضیحی دارند؟  خود اصلاح طلبان در 
مجلس و در شورای شهر و در سمت های مختلف در دولت در این 
سال ها چه عملکرد قابل دفاعی دارند؟ این صحبت ها فرافکنی 
است. بهتر از هر کسی می دانند که اعمالشان در این سال ها 
مردم را از صندوق های رأی دور کرد. عمده اصلاح طلبان و آقای 
روحانی هر دو سهم اصلی در عدم مشارکت مردم غیر اصولگرا در 
انتخابات۹۸ دارند.« اما در عین حال اعتقاد دارد: »در این شرایط 
هرکسی رئیس جمهور شود به دو دلیل ناتوان است: اول دخالت 

اصولگرایان و بخش هایی از قدرت در اداره کشور و دوم انگیزه 
اصلاحات با فوت بابا از بین رفته، عمده اصلاح طلبان با اصلاحات 

غریبه شده اند.«
  انتقاد اصلاح طلب از اصلاح طلبان

فائزه هاشمی اعتقــــــاد زیادی به سانســور نکردن اشتباهات 
جریانی دارد و به صورت صریح به نقد اصلاح طلبان می پردازد. به 
عنوان نمونه، زمانی که از او سوال شد   در صورت تاییدصلاحیت 
کاندیدای اصلاح طلبان آیا صحنه انتخابات پرشور می شود یا 
مردم از دسته بندی های سیاسی مرسوم عبور کرده اند؟ گفت: 

به  نظرم با همین شرایط، یعنی ادامه رفتار های تنگ نظرانه و 
انحصارطلبانه اصولگرایان در اداره کشور و سوءمدیریت ها 

و بی عملی و بی هویتی اصلاح طلبان، انتخابات پرشوری 
نخواهیم داشت. از دی ۹۶ موضع گیری های اصلاح طلبان 
متفاوت شد و اعلام مواضع عجیبی داشتند، به مردم 
اغتشاشگر گفتند، برای منشأ اغتشاشات عامدانه آدرس 

غلط دادند و تاکنون نیز این رویه ادامه دارد. با مردم 
عادی که گفت وگو می کنیم انگیزه ای برای 

رأی دادن نیست.« او افزود: »در شرایط 
فعلی اصلاح طلبان خودشان یک مشکل 

هستند. در انتخابات ۹۸ هم شکست 
خوردند اما روش هایشان عوض نشد 
و سراغ مطالبات مردم نرفتند. در 
آینده هم گمان نمی کنم این کار 
را بکنند چون هدف برایشان دیگر 

اصلاحات نیست. اگر منطقی، عاقلانه و عادلانه فکر کنند باید به 
خود بیایند، آسیب شناسی کنند و با تغییر در روش ها و تفکرات 
به جامعه برگردند. فقط در حرف این موارد را می شنویم و باز 
همان اعمال و کردار است. باید عملا نشان دهیم از خطاهایمان 
درس گرفته ایم.« هاشمی می گوید: »از سال ۹۶ به این طرف با 
پیروزی های متعدد اصلاح طلبان در انتخابات های مجلس، شورای 
شهر و ریاست جمهوری عمده جریان مدیریت کشور در دست 
اصلاح طلبان بود ولی در مسیر اصلاح طلبی حرکت نکردند، بیشتر 
دنبال این بودند که چگونه بعد از پایان این دوره ها جایگاهشان 
را میان اصولگرایان حفظ کنند. اما برخی از اصولگرایان ازجمله 
آقای لاریجانی که رئیس مجلس بود، با شهامت بیشتری با جریان 
اصلاحات رابطه برقرار کرد، چون اصولگرا بود، نگران موقعیتش 
نبود. شاید یک اصلاح طلب با چنین شرایطی از یک اصولگرای 
معتدل بی اثرتر باشد.« چندی پیش اعلام شده بود که لاریجانی 
گزینه بررسی انتخاباتی حزب کارگزاران است که ظاهرا 
چنین نبوده چراکه دختر آیت ا... هاشمی درباره 
ائتلاف با علی لاریجانی توضیح می دهد: »تا 
جایی که می دانم فقط آقای کرباسچی از این 
ایده حمایت می کنند. اینکه در شرایط فعلی 
یک اصولگرای عاقل و مدیر از یک اصلاح طلب 
موثرتر است« در نهایت از فائزه هاشمی سوال 
شد که  رفتار های برجامی بایدن می تواند 
تاثیری بر انتخابات 1400 و به خصوص به 
نفع اصلاح طلبان بگذارد؟ و او اینگونه 
پاسخ داد: کمی شاید و شاید به همین 
دلیل باشد که مثلا مجمع تشخیص 
مصلحت تصمیم گیـــــــری درباره 
FATF را به تاخیر می اندازد تا به نفع 

جریان غیر خودش تمام نشود.

تحلیل انتخاباتی فائزه هاشمی : 

انگیزه اصلاحات با فوت بابا از بین رفته است

دلواپسان، اصلاح طلبان را متهم به تدارک فتنه اقتصادی كردند

 اصولگرایان 
 دست به دامن

 مرغ انتخاباتی!
  تحریف مواضع حجاریان  از نان شب واجب تر است

پرستو بهرامی راد
روزنامه نگار


